Prefeitura XD

João C
O trabalho OSta

CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023

Dispensa Nº 054/2023

CONTRATO Nº 086/2023

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM

RECEPÇÃO 24 HORAS E ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO E

JANTAR), PARA ACOMODAÇÃO DOS MÚSICOS QUE SE
APRESENTARÃO DURANTE OS FESTEJOS DE NOSSA
SENHORA APARECIDA, QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO

DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PIAUÍ, E NAYRA PALACE

HOTEL, NA FORMA ABAIXO,

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE JOÃO COSTA - PI, inscrito no CNPJ nº 01.612.580/0001-230,

situado na Avenida 01 de Janeiro, S/N, Centro, João Costa-P], neste ato representado pelo Prefeito

Municipal,

CONTRATADA: NAYRA PALACE HOTEL, inscrita no CNPJ nº 04,168,310/0001-70, situado Av
Candido Coelho, Nº 561, Centro, São João do Piauí-Pl, neste ato representado pelo Sr. Edvaldo
Gomes Barbosa, Cpf 740.408.043-68.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado a presente
Prestação de Serviços de Hospedagem com recepção 24 horas e Alimentação (almoço e
jantar), para acomodação dos músicos que se apresentarão durante os festejos de Nossa
Senhora Aparecida, conforme autorização do processo de Dispensa de licitação nº 086/2023,
regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e
disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

Pref : Avenida 01 de janeiro, S/N. ce ntro, ohOo Dão Costa CEP: 64.765-000 * CNP): 01,612.580/0001-30 + Toei: EIPARAARO: trabalho CONinNuia Email: prefeituramunic Ipalioaocostas Semail.com
ão Boret seem : Ou "

| Digitalizado com CamScanner

ohOo

Prefeitura de Y

oaão Costa
O trabalho continua!

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto Prestação de Serviços de Hospedagem com recepção 24 horas

e Alimentação (almoço e jantar), para acomodação dos músicos que se apresentarão durante os

festejos da Sagrada Família, padroeira da Localidade Cambraia município de João Costa/PI.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA LICITAÇÃO

Os serviços, ora contratados, foram objeto de dispensa de licitação, de acordo com o disposto no

Capítulo E da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO

O CONTRATANTE e aà CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, bem como à

proposta firmada pela CONTRATADA. Esses documentos constam do Processo Licitatório e são

partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
O CONTRATANTE obriga-se a:

1- emitir a ordem de serviço do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente;

II — efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o estabelecido neste Contrato;

II — fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro;
IV — custear todas as despesas referentes à prestação dos serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

1 — executar o presente contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, com o
Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

I1- prestar, no prazo requerido pelo Contratante, sendo este razoável e de acordo com a legislação,
os serviços objeto do contrato, conforme a conveniência do Contratante;
IM — prestar os serviços objeto do contrato em estrita concordância com as especificações
constantes do Processo Licitatório em referência;
IV — substituir, às suas expensas em prazo razoável e de comum acordo, os serviços prestados em
que se verificarem vícios distoantes do padrão normal;
V —- responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;
VI — assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir sobre

Prefeitura de Avenida 01 de Janeiro, S/N - Centro, João Costa -
à o

. Y a-Pl > oão Costa CEP: 64.765-000 + CNP): 01.612.580/0001-30 + Tel: 89, 3486.0122 trabalho continua! Email: prefeituramunicipalioaocostamemail.com

aniio ta PQomterrade 2 (DBoreteiruramanicipaldejosacost

Digitalizado com CamScanner

oe ho

Prefeitura de )

Oao Costa
O trabalho continua!

o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e securitários do seu

pessoal;

VII — utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

VIII - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

IX - fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadas acerca do objeto deste contrato;

CLÁUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO

No ato do recebimento, será emitido recibo dos serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
Este contrato vigorará obedecido o cronograma físico — financeiro, podendo ser prorrogado.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente Contrato correrão nas seguintes dotações:

Projeto Atividade: 13.392.0336.2017.0000

Finalidade: 1.500.00.999.000

Categoria: 3.3.90.39.00

CLÁUSULA NONA - DO VALOR

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de R$ 8.504,10 (oito mil, quinhentos
e quatro reais e dez centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA — DA CORREÇÃO MONETÁRIA E DO EQUÍLIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
A recomposição dos valores dos serviços reger-se-ão de forma a manter o equilíbrio econômico
financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço do
serviço ofertado em sua proposta na época da licitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - o equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de serviços, devendo apresentar planilha de custo
detalhada da época da licitação e atual, com os documentos comprobatórios dos custos, que será
analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO - não serão considerados pedidos de recomposição de preços
relativamente a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido
quitadas.

selo Preteirura de Avenida 01 de Janeiro, S/N - Centro, João Costa - Pl
Odo Costa CEP: 64.765-000 « CNP): 01.612.580/0001-30 + Tel: 89, 3486-0122
trabalho continua! Email: prefelturamunicipaljoaocostaeemail.com

iradejoaocosta — QApreferuradejosocosta — MIN preteitaramunicipaldejosocost

Digitalizado com CamScanner

2

oeho

refeitura 2X

João Costa
O trabalho continua!

PARÁGRAFO TERCEIRO - o preço cobrado não poderá, em hipótese alguma, ser superior ao

praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os

descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUARTO - sem prejuízo da recomposição dos valores, no caso de prorrogação do

contrato, o mesmo será corrigido monetariamente pelo percentual acumulado dos últimos doze

meses, tendo por base o IGP-M.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mensalmente, em moeda nacional.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da apresentação

da nota fiscal/fatura, estando esta devidamente atestada pelo setor competente.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá, dentro
deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasos,
nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto for
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO
A execução do presente Contrato será fiscalizada pelo Diretor do Setor Administrativo Financeiro
do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO - o servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DAS PENALIDADES
Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA,
garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no art.
87 da Lei n.º 8.666/93.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, o CONTRATANTE observará o percentual
de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por descumprimento de
qualquer cláusula contratual ou da tomada de preços.
PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou motivos
de força maior, devidamente justificados pela CONTRATADA e aceitos pelo CONTRATANTE.
PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos porventura
devidos ou cobradas judicialmente.

Prefoitura de Avenida 01 de Janeiro, S/N - Centro, loã -
ole o

) 0, João Costa - P| 2º joão Costa CEP: 64.765-000 + CNP): 01.612.590/0001-30 « Tel: B9. 3486-0122 ) trabalho continua! Email; prefeituramunicipalicaocostas mall.com
f a pigovh profeituradejosocorta — MA prefeituradelasocosta EBertoinrnamenicipaide

Digitalizado com CamScanner

Prefeitura RA

odo Costa
O trabalho continua!

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DOS CASOS DE RESCISÃO

O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos no

art. 78 da Lei n.º 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no artigo 79 da mesma lei.

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou parcial

do contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indenização, sujeitando-se às

conseqgiências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração, assegurada a ampla

defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA - DOS RECURSOS

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.º 8.666/93, cabem os recursos

dispostos no seu art, 109,

CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial dos Municípios, no prazo previsto

no parágrafo único do art. 61 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA-SÉTIMA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a

Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA-OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir
as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três
vias, assinam as partes abaixo.

Profeitura de Avenida 01 de Janeiro, S/N - Centro, João Costa - PI - João Costa CEP: 64.765-000 + CNP): 01.612.580/0001-30 + Tel: 89. 3486. 0122 ) trabalho enninia! Email: Pere mete mnia pa edocestagumall com
sta pi gov b ó

EEBretoiniamnido,

Digitalizado com CamScanner

oe ho

Prefeitura de

oao Costa
trabalho continua!

João Costa, (PD, 04 de outubro de 2023.

PÁ

nl Lt de AU udlr É. 1 ob; LL

MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura

=
. / PN . P , A 2 Vie. ab (Ro /AIA Lat &. IE

NAYRA PALACE HOTEL

CONTRATADA

TESTEMUNHA: Kb. e 24)o Va up Luh,

02É 35805 YS-BS

TESTEMUNHA: ha Gava Únuina A xdbesda

PP NEtorIa de Avenida 01 de Janeiro, S/N - Centro, joão Costa - Pl
bs João Costa CEP: 64765-000 + CNPI: 01.612.580/0001-30 + Tel: 89. 3466 01?2

Email; prefeituramunicipalicaocostaegmalil.com

Digitalizado com CamScanner

Ano XXI + Teresina (PI) - Segunda-Feira, 09 de Outubro de 2023 + Edição IVCMXXII

Id: OFSBDCI13D111563F

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO COSTA ma TO ARO
ve NEN tese O)

DECRETO Nº 48 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.153

ADXE 1O Orçamento vigente Cródito adicionei
Suplementar e da outras providências

Bersiver
Mtigo lo.- Fiona aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importhocia de F$781.000,00 distribuidos as seguintes dotações:
ção ( < ) mana
MT O Cera iidosVohro

mo CCI IOCTOSOO O Trabaio Coninua na Admánicinação 40,000,00
O DARAS- CM. FR: 1 50 00

acurecs não Vincuados de impostos.
e Não se aphos

e O domelanaaço serena

% TOS ZONDO O Trabeho Continua na Agriculara 20.000,00
11mM8nO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVAL FR: 1 80 O
Es) “Recureas não Vinculados de Impostos
oo Mão ue ação

w  AIOSAI2O0NO0 O Trabaho Cortina nm Agriculm 8.000,00
21X 13% PATRONAIS. ER: 1 600 O
so Racurecs não Vinculados de impostos
e o Não se actca

Tr om O Sera Oie Buviços Públicos

1 154510008 I0N2.0000 O Trabalho Continua com Obras e Serviços 140.000,00
4405100 OBRAS E NSTALAÇÕES. FR: 1700 6
m Oras Comvênica ou oe União
e ooo Não se açtca

SM 1 O Frenososade-F us

10.000,00
FR: 1 600 02

EC) Transferências Fundo e Fundo de Recursos do BUS o: . —— NS proveniarees do Govemo Feder - Bioço de Manuterm

268 — 1030102102057 0000 O Tranamo Conenua na Sance e Sansamento 860.000,00
3180 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 60 02
so Transterências FuN3O à Fundo de Recursos do SUS proveniantes do Gowemo Federal - Bioco de Menuten
e oo Não ve atoa

2860 — 10301021020570000 O Trabeno Continua nm Saúde e Seneemento 30.000.00
31901100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS FR: 1 60 O

2 ooo

DECRETO Nº 46 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.153
0% 1 O Fudomripão fase FM

TS  103010210205880000 O Tranatno Conbnus na Saúse e Saneamento 20.000,00
31801300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS FR: 1 0 dO
so Recunos não Vincuisdos de Impostos
20 000 Saúde - Despesas com ASPS.

321 10304021070820000 O Tranaino Continua nº Saúós 6 Saneamento 8.000,00
21801300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS FR: 1 600 OO
so de Impostos
200 oo Eacga - Despesas com ASPS.

23 10305021020810000 O Trabaiho Continua na Saúde o 12.000,00
21801100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL a oo
so Recumos não Vinouaóos 68 Impostos
20 om Sacos - Despesas com ASPS.

GE 5 O Fundo Municip de hasisbncia Bocial

366 0844 0I802006.0000 O Trio Continua na Assistência Social 27.000,00
21801100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 660 OM
seo Transierência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS.
1 ooo Não se apica

40 DUIMDICAIDTADOOO O Trabalho Continue na 20.000,00
23002900 OUTROS SERVIÇOS RVIÇOS DE TERCEIROS - Sã. PESSOA JURÍDICA FR: 1500 OO
so Recursos não Vinculados de impostos
o oo Não se açhca:

8 8 00 Fundo Munmope de Educação FME

“o 360 ZOO O Trabalho Continua na Educação 225,000.00
21801100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL PR: 1 500 co
soe Racseos nho Vincaásdos de
nm oo Esucação - Despesas com

468 123610000 2020000 O Trataino Cantina na Educação 30.000,00
111300 DBRIGAÇÕES PATRONAIS. FR: 1 600 O
soo Recureos não Vincaáedos Se Impostos
o o Faucação - Despesas cam MDE

aee 7 CRND ADIA OO O Trebiho Cortina na Educação 180.000,00
1811 VENCIMENTOS E VANTAGINS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR 1 600 co
so Heareos não Vwwutados de imposica
” so Educação Duspunas cum MUÊ

NO beatles

são rroertmdees O Trabalho Cantena 19.000,00
vs” QENCAMNTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL Give. FR 1 600 O
E) Macaca não 66 impostos
” u. xo ne aca

CJ Error to bandas O Tratuatra Contar no Terme 6 000.00
nm CMMUGAÇÕES PATRONAS rR 1 40 00
= Macae via ndo Veridedcs de ngaatus
 . ão um cia

Dispensa n. 054/2023. Contratante: O Município de João

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

157

Artigo 20.= O Crédito ADONtO NA [ONA do actigo anterior será coDerto com recursos
Pproveni '

DECRETO Nº 40 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 « LEI N.153

Aradação
02 09 OI Secmisnade Obras a Serviços Publicos

O ISASIODAMIOITONIO O Trabaino Carúnua com Otras e faróis 2 O
44005100 DONAS EONTALAÇÕES RGE 1776
700 e Unido
o oo Rão se ação

MS — 1048/006810890000 — O Trabaíno Contínua com Obras e Berços 40 co ce
44006100 Goa E SRTAAÇÕES AGO 17
mm Ovras [& da Umto
999 000 Não 14 agaca

207 16482 0058 1099 000 — O Trabaiho Continua com Obras e Gensços 40.000,00
446085100 OBRAS E INSTALAÇÕES FA Gruoo 1mo
700 Oueraa 66 Comvários ou [ e Uno
es om Não sa ações

02 10 00 SexeiarisMunda Beide e Bencamento

220 —IT5SI102101046000 — O Trabaína Continua na Saúde « Saneamento 7
OBRAS E NSTALAÇÕES. PROG — E 70006

700 Ovas Tr 4 Convários ou a ca unido
900 000 Não 16 aplica

224  ITSIZO2I010TOON — O Trabama Contnua na Saúda « Saraamento -150.000.00
44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES FR Grupo 17000
o) Ouras 98 Comvanios ou Ç de União
999 000 NO 66 açhca

226 — (75120210/10480000 O Trubulho Continua na Saúde e Saraamanto 199.000,20
490,51.00 OBRAS E RNSTALÁÇOES FR GW 170006

TOO de Comvénica ou [ da União
999 000 freira

Te1000,00 Amiação (-)
Artigo 3o.- Este decreto entra em vígor na data de sus publicação.

GE —
JOSÉ NETO DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 46 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.153
PREFEITO

Id:1518F1F54739562B

O LL

Prefeitura de

Oao Costa
trabalho continua!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO COSTA-PI

EXTRATO DO CONTRATO

ntratado: NAYRA
PALACE HOTEL, inscrita no CNPJ nº 04.168:31070001-70. Objeto: Prestação de Serviços de

dagem com recepção 24 horas e Ali ção (almoço e Jantar), para d. dos
músicos que se apresentarão dv os festejos de Nossa Senhora Aparecida. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 8.504,10 (oito mil, quinhentos e quatro reais e dez centavos). Assinatura:
04/10/2023.

João Costa (PI), 04 de outubro de 2023.

Prefeito Municipal

Digitalizado com CamScanner